[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N ° 9/ 2021

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense
Ao Senhor Pastor   Heleno Francisco Ferreira Filho
E dá outras províncias.

A câmara municipal de Itapevi no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art.1° Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Heleno Francisco Ferreira Filho.
Art. 2 ° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para este fim.
Art.3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art.4° Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

        Sala das Sessões, Bem-Vindo Moreira Nery, 08 de março de 2021.
[image: D:\CMI User 10\Descktop\Assinatura Lucas transparente.png]

Doutor Lucas Gabriel Correia Silva
Vereador- DEM

 Heleno Francisco Ferreira Filho, nascido em 20/03/1965 em São Paulo - Jardim São
José – Pirituba. Filho de Ivonete Francisco Ferreira e Heleno Francisco Ferreira.
Chegou ao Município de Itapevi em 04/06/1994, juntamente com sua esposa Rosana Bassi Ferreira e o filho Everton Bassi Ferreira.
Ingressando no evangelho em 18/01/2002 na Igreja Presbiteriana Renovada, após um ano de professarem sua fé em Jesus Cristo, com muita responsabilidade, dedicação começaram a fazer trabalhos sociais como evangelizar no Parque Suburbano e fazer cultos nos lares, estendendo-se aos bairros vizinhos, levando muitas pessoas a uma qualidade de vida melhor, a se aproximarem do Nosso Senhor Jesus.
No ano de 2010 exatamente no dia 12 de dezembro, sendo reconhecido o chamado pastoral, fundou a Igreja Assembleia de Deus Ministério Unção Divina e devido os trabalhos de evangelismo e cultos nos lares, a obra começou a crescer.
No ano de 2013 no dia 09 de março seu filho único sofreu um acidente e veio a óbito aos 22 anos de idade. Quando muitos pensaram que por conta desta tragédia iriam parar o chamado pastoral, foi aí que de Deus receberam forças para prosseguir.
Estavam no início de um novo projeto o curso de teologia pela CETADEB Faculdade de Apucarana – PR com aulas presenciais em nossa igreja, quando este fato aconteceu. Com muito foco e fé, ao mesmo tempo com muita dor e lágrimas seguimos em frente com o objetivo no evangelho dando testemunho de verdadeiros cristãos.
Semanas depois do ocorrido a obra cresceu mais ainda e o espaço que tinham ficou pequeno, então com dedicação e sacrifício foi construído o novo templo sede. Em um lugar que muitos olhavam e tinham como maldito por causa das condições de muitos moradores envolvidos nas drogas dia e noite.
Mas Deus esteve sempre no controle, e através da nossa fé e com muito amor pelo próximo, entram em uma batalha de oração e evangelismo, e Deus mudou a história daquele lugar. Hoje muitos contribuem para uma sociedade melhor porque conheceram o caminho do bem.
Hoje se tem mais de 500 irmãos, fora as crianças. Através deste trabalho oferecemos aula de instrumentos a qual já se formou uma orquestra, escola bíblica dominical com café da manhã, curso de teologia formando mais de 40 alunos entre curso médio e básico, e 10 bacharelados livre incluindo ao Pastor Heleno e sua esposa.

Hoje, continuam lutando por este Município e por um mundo melhor, fazendo da comunidade a sua família, agregando a eles valores, respeito, carinho e atenção.
Heleno Francisco Ferreira Filho Pastor Presidente das Assembleias de Deus Ministério Unção Divina.

[image: D:\CMI User 10\Download\WhatsApp Image 2021-03-03 at 14.56.46.jpeg]

[image: D:\CMI User 10\Documents\FOTO1.jfif]

[image: D:\CMI User 10\Documents\FOTOS.jfif]

[image: D:\CMI User 10\Documents\FOTO2.jfif]
[image: D:\CMI User 10\Documents\FOTO4.jfif]

[image: D:\CMI User 10\Documents\FOTO5.jfif]

[image: D:\CMI User 10\Documents\7.jfif]

[image: D:\CMI User 10\Documents\foto6.jfif]

[image: D:\CMI User 10\Documents\9.jfif]

Página 1 de 1

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image1.png

image2.jpeg
/I~ iﬁhl

i
7

REPUBLICA F TIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE CASAMENTO
HELENO FRANCI h%‘(‘;;’ﬁkﬂ[lk/\ FILHO
- ROSANA BASSI

MATRICULA:
122267 01 55 1957 2 0001% 093 000337693

OMS COMPLLIUS D SOL THIKO DATAS ELOGAIS DI NASCIMLNIO NACIONALIDADE I HLIACOES DOS CONGES

TLETTETENO PRANCISCO FERRETRA FITIO. naseido fo 010 inie de margo de mil novecentos ¢ sessenty ¢ Sica
(20811651, o e Captal Nabiteta PSP el dsde bras . b Ge WE1 TN TRANCISCO
FRRITRA ¢ e TVONITT FRANCISCO TERRETA +4°

FLA, ROSANA BASSI, nascida go ds cnove de julho de mil novecenios ¢ sessenta ¢ oo (19407719687, em
Lucelia, Estado de S3o Paulo, nactonalidade brasileira, filha de ANTONIO BASSI ¢ de BENEDITA CAETANA BASSI
o s ; (

DATA DE REGISTRO DE CASAMENT (FOR EXTENSO) i Mis AN
CINCO DI DEZEMBRO DE MILNOVECENTOS E OTTENTA T SETE s (2 18T

RIGIMLDI BINSDOCASAMINTO
COMUNIIAO UNIVERS AL DE NS, CONFORME ESCRITURA DI FACTO ANTENUTCIAL 7+

NOMEGUE CADA 1M DOS CONIUGES PASSOU A UTILIZAR (QUANDO HOUVER ALTERACAO!
T HIFLENO TRANCISCO TERKEIRS FILTO connes o NESWO ROW

FLA passou ssyinar o aome de ROSANA BASSI ¥ 1

OBSHRVACOES [ AVFRBACOES X ST
Assento It no Iivio BT85035 terio o NADA MATS ME CUMPRIA CTRTTTICAR 7~

o i de 17, ulbo de 2015, o matritinds s seftidsn eniads pela Conl e
egistro Civil, sendo a autenticidade de sua assinatura digital padra ICP-Brasil por mim

Certidio laviada por Marcia Aguiar Bezerca de Souza - Escrevente dpemstro Civil das Pessias Naturais de
Jaragui - Distrita do Munieipio de Sio Paulo. o(a) qual assinou cletromgaente dps 15 de julho de 2015, nos
termos do Provimento n* 3872014 do Canselho Nacional de Justica

Oricial de R il das Pessons Natarais o a0 ¢ verdadenro Dou fe
Jatagui - D Municipio de Sao "mf""‘*j X

Manete Hipalito Serra
Oficul

Estrada déTaspas. 1085 - CEP 02991000
Tl 3944-0400 / 394121928 - Femail;
Jaragua@arpensp org b

freciudao eleunica RS 24.10
fela materializagao. RS 24,10

T svicme o secismo cit 048 pessors
[ {7] fturas £ 0c wrerniGoEs £ TuTELAS DA
| [ skok oa cowsrca O (TAPEVI - P
Henrigue Ferraz Conéa de Mello
OFic AL DELEGAD
A roore Vo e 4, . i
oemi 55 2 oo o0

image11.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi